


湊川相野学園を愛し、支えてくださっている皆さま

湊川相野学園創立100周年記念募金のお願い

ごあいさつ

　皆様に於かれましては日々御健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は教育の業に尽力し、またお支えくださっていることに感謝し

篤くお礼申し上げます。

　ご高尚のとおり、1919年 2月校祖幸田たま先生が神戸湊川の地

（兵庫区石井町）に裁縫女塾を創設されて以来、度重なる天災、

戦災にも不死鳥のように甦り、1956 年 8月に現在の地（三田市

四ツ辻）に移り、湊川相野学園は2019年（平成 31 年）に創立

100 周年を迎えます。

　当学園は次世代教育を約1世紀に渡り、多くの人に支えられながら発信して参りました。

時代や社会の変化に対応しながら、学園創設時から脈 と々受け継がれている信念を大切にし、

次代を担う子どもたちを育ててきたのです。その精神は「ひとを育てる」ことであり、それは心を

育てることにつながっています。

　私達は、100周年を期にこの学園がより多くの、人々の心の拠り所となることを願い、キャンパス

内に「集い・語らう」ことのできる「森」を創ることを計画しております。

　今までお世話になった方々をはじめ、これから当学園へご入園・ご入学される方、さらに

地域の皆様が気軽に訪れ、気持ちの安らぎを得、ひとの優しさを再認識する・・・そんな空間

作りを目指しています。

　皆様に於かれましてもこの事業主旨にご賛同頂きまして、ご厚志を賜りたく、お願い申し上げる

次第でございます。

　創立 100 周年を、更なる飛躍を目指すための、大きな機会と捉えております当学園に、倍旧の

ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

2016 年 1月吉日
学校法人湊川相野学園　理事長　浅井 祐子
湊川相野学園同窓会　会　長　藤本まり子

校祖 幸田たま



■ 神陵台幼稚園

■ 北摂第一幼稚園

■ 西舞子幼稚園■ 三田松聖高等学校

《 募金の名称 》

《 募金の目的 》

《 募金の目標額 》

《 寄付金額 》

学生・生徒の勉学を支援するための「古林奨学金」に合流する形で、経済的
理由で学業継続が困難な学生・生徒を支援するための『100 周年の森
奨学金』の基金を創設する

100周年の森造営およびメンテナンス
新しくキャンパス内に、学生・生徒・園児・同窓生・近隣の人々の交流の
場となる広場を作り、花が咲き、木々が育つように、ここを訪れる若者が
生育するような環境を整備する。

地域への社会貢献活動（CSR）
短期大学・高等学校・各幼稚園・保育園において、所在地域への社会
貢献活動を推進する。

学園の施設・設備の充実

1億円（2015年から2020年まで）ただし、「湊川相野学園創立100周年募金」
は2020年以降も継続します。

個人 /１口 10,000 円、法人 /１口 100,000 円で 2016 年から 2020 年の
5年間で分割または一括でご寄付ください。1 口 1 万円以上のご協力を賜ります
ようお願いします。1 口未満のご寄付につきましても、有難く頂戴いたします。
(別紙の「湊川相野学園創立 100 周年記念募金寄付金申込書」に必要事項を
ご記入の上お申し込みくださいますようお願いいたします。)

①

②

③

④

「湊川相野学園創立100周年記念募金」

2018年完成予定新学舎及び100周年の森イメージ図

■ 湊川短期大学

■ 北摂中央幼稚園 ■ キッズポート保育園

湊川相野学園創立100周年記念募金

■ 北摂学園幼稚園



「湊川相野学園 創立100周年記念募金」発起人

浅井 祐子
藤本まり子
山野上 素充
大前 衛
則木 豊丈
堀 忍
栁田 昌三
小室 烈生
高尾 裕子

原口 富美子
大前 成美
久保 廣昭
大前 通代
中井 重樹
馬越 美佳
稲山 悟
川浦 弘亘

【学校法人湊川相野学園】
理事長

同窓会会長
常務理事

理事・湊川短期大学　学長
理事・三田松聖高等学校　校長

理事・事務局長
理事
理事
理事

湊川短期大学附属幼稚園・保育園・　　　
理事・北摂中央幼稚園　園長

西舞子幼稚園　園長
神陵台幼稚園　園長
北摂第一幼稚園　園長
北摂学園幼稚園　園長

キッズポート保育園　園長
湊川短期大学後援会　会長

三田松聖高等学校後援会　会長

〒669-1342 兵庫県三田市四ッ辻1430
【TEL】 079-568-1381　【ホームページ】 http://minatogawa-aino.net

since1919

ひとを育て、ともに歩んで100周年
ここからたくさんの園児、生徒、学生たちが巣立って行きました
夢を決してあきらめない信念をもってひとを育て、ひとに育てられ、

湊川相野学園は 2019年 創立 100周年を迎えます
これからもこのキャンパスで、希望に向かって自分の色をみつけてください

湊川相野学園100周年記念ロゴマーク・キャッチコピー


